



2020年6月期 第3四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2020年4月30日

上場会社名 西川計測株式会社
 コード番号 7500 URL <http://www.nskw.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 田中 勝彦

問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部長 (氏名) 後藤 靖文

TEL 03-3299-1331

四半期報告書提出予定日 2020年5月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年6月期第3四半期の業績(2019年7月1日～2020年3月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年6月期第3四半期	24,837	9.0	2,013	2.1	2,044	2.7	1,412	2.2
2019年6月期第3四半期	27,296	24.4	2,055	55.7	2,101	54.8	1,444	56.3

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年6月期第3四半期	419.76	
2019年6月期第3四半期	429.23	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年6月期第3四半期	23,828	11,236	47.2
2019年6月期	22,971	10,781	46.9

(参考)自己資本 2020年6月期第3四半期 11,236百万円 2019年6月期 10,781百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年6月期		0.00		150.00	150.00
2020年6月期		0.00			
2020年6月期(予想)				110.00	110.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年6月期の業績予想(2019年7月1日～2020年6月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	32,000	3.4	1,800	23.3	1,850	23.7	1,200	32.5	356.66

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年6月期3Q	3,432,475 株	2019年6月期	3,432,475 株
期末自己株式数	2020年6月期3Q	67,942 株	2019年6月期	67,942 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年6月期3Q	3,364,563 株	2019年6月期3Q	3,364,563 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第3四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
3. 補足情報	6
受注及び販売の状況	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

①業績の状況

当第3四半期累計期間におけるわが国の経済状況は、雇用・所得環境の改善が続く中での緩やかな回復基調が期待されたものの、米中貿易摩擦、消費税増税、新型コロナウイルス感染症により国内経済の先行きが不透明な状況で推移いたしました。

このような経営環境の下、当社の業績は、ライフライン（電気・ガス・水道）関連の設備更新案件が堅調となりましたが、自動車関連や石油・化学向けが低調となったことに加え、新型コロナウイルス感染症の影響による海外仕入の遅れ等もあり、売上高は、248億37百万円（前年同期比9.0%減）となりました。

利益面は、減収により、営業利益20億13百万円（前年同期比2.1%減）、経常利益20億44百万円（前年同期比2.7%減）、四半期純利益14億12百万円（前年同期比2.2%減）となりました。

受注関連につきましては、受注高は221億43百万円（前年同期比8.2%減）、受注残高は131億4百万円（前年同期比4.4%増）となりました。

また、セグメントにつきましては、当社では計測制御機器、分析機器等の各種電子応用機器の販売と、それに付随するエンジニアリング業務などを行っているものであり、単一であります。

②第3四半期累計期間の季節的変動

当社の主要な販売先は、上下水道、電力、都市ガス等の公共事業関連、民間でもエンド・ユーザーが官公庁の重電・プラント関連の販売先が多く、売上高・利益ともに第3四半期会計期間（1月1日～3月31日）に集中するという季節的変動の傾向があります。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、前事業年度末に比べて5.4%増加し、204億64百万円となりました。これは、現金及び預金が14億39百万円減少した一方、受取手形及び売掛金が24億97百万円増加したことなどによるものであります。

固定資産は、前事業年度末に比べて5.4%減少し、33億64百万円となりました。これは、繰延税金資産が4億2百万円増加した一方、投資有価証券が5億82百万円減少したことなどによるものであります。

この結果、総資産は、前事業年度末に比べて3.7%増加し238億28百万円となりました。

(負債)

流動負債は、前事業年度末に比べて3.5%増加し、124億86百万円となりました。これは、前受金が4億99百万円、預り金が3億16百万円減少した一方、買掛金が12億90百万円増加したことなどによるものであります。

固定負債は、前事業年度末に比べて12.4%減少し、1億5百万円となりました。これは、退職給付引当金が8百万円、リース債務が6百万円減少したことなどによるものであります。

この結果、負債合計は、前事業年度末に比べて3.3%増加し、125億92百万円となりました。

(純資産)

純資産合計は、前事業年度末に比べて4.2%増加し112億36百万円となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点においては、新型コロナウイルス感染症拡大に伴う当期の業績に与える影響は限定的と見込んでおり、業績予想につきましては、2019年8月5日に公表いたしました予想値から変更はありません。

しかしながら、新型コロナウイルス感染症拡大による我が国の製造業への影響は当面続くと見込まれ、顧客企業の設備投資需要の減少等により来期以降の事業環境は大変厳しいものとなることが予想されます。今後、当社事業への影響が明らかになった場合には、速やかに公表いたします。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年6月30日)	当第3四半期会計期間 (2020年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,460,069	7,020,588
受取手形及び売掛金	7,167,535	9,664,631
電子記録債権	1,594,922	1,339,959
商品	1,783,391	2,240,015
前渡金	372,211	163,556
前払費用	37,126	35,322
その他	1,247	567
流動資産合計	19,416,504	20,464,642
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	194,520	184,115
機械及び装置(純額)	0	0
工具、器具及び備品(純額)	35,341	37,801
土地	6,172	6,172
リース資産(純額)	30,307	23,107
有形固定資産合計	266,341	251,196
無形固定資産		
ソフトウェア	77,955	84,915
電話加入権	5,094	5,094
リース資産	1,815	528
無形固定資産合計	84,865	90,539
投資その他の資産		
投資有価証券	2,575,720	1,993,534
役員に対する保険積立金	308,924	310,633
繰延税金資産	58,197	460,323
破産更生債権等	841	761
その他	260,636	257,858
貸倒引当金	△801	△725
投資その他の資産合計	3,203,519	3,022,387
固定資産合計	3,554,726	3,364,123
資産合計	22,971,230	23,828,765

(単位:千円)

	前事業年度 (2019年6月30日)	当第3四半期会計期間 (2020年3月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	4,830,844	6,121,514
電子記録債務	3,716,007	3,019,243
リース債務	12,111	10,486
未払金	391,492	70,558
未払費用	215,845	188,631
未払法人税等	514,804	569,092
前受金	1,984,536	1,485,056
預り金	341,573	25,392
賞与引当金	-	680,414
役員賞与引当金	-	132,587
工事損失引当金	4,410	1,444
その他	58,249	182,507
流動負債合計	12,069,874	12,486,930
固定負債		
リース債務	20,792	13,951
長期末払金	61,589	61,589
退職給付引当金	37,886	29,782
固定負債合計	120,268	105,322
負債合計	12,190,143	12,592,253
純資産の部		
株主資本		
資本金	569,375	569,375
資本剰余金	815,226	815,226
利益剰余金	8,387,050	9,294,694
自己株式	△159,081	△159,081
株主資本合計	9,612,569	10,520,214
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,168,517	716,297
評価・換算差額等合計	1,168,517	716,297
純資産合計	10,781,087	11,236,511
負債純資産合計	22,971,230	23,828,765

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期累計期間 (自 2018年7月1日 至 2019年3月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2019年7月1日 至 2020年3月31日)
売上高	27,296,151	24,837,266
売上原価	21,676,320	19,427,149
売上総利益	5,619,831	5,410,117
販売費及び一般管理費		
受注前活動費	235,851	246,187
役員報酬	111,450	112,800
役員賞与引当金繰入額	148,285	132,587
給料及び手当	1,857,542	1,739,394
退職給付費用	54,632	49,431
福利厚生費	297,153	260,772
賃借料	292,079	286,906
減価償却費	34,011	37,248
その他	533,196	531,604
販売費及び一般管理費合計	3,564,202	3,396,934
営業利益	2,055,628	2,013,183
営業外収益		
受取利息	226	211
受取配当金	22,598	27,241
保険解約返戻金	19,235	-
その他	4,994	4,618
営業外収益合計	47,055	32,070
営業外費用		
その他	815	425
営業外費用合計	815	425
経常利益	2,101,868	2,044,828
特別利益		
保険差益	-	11,278
特別利益合計	-	11,278
税引前四半期純利益	2,101,868	2,056,106
法人税、住民税及び事業税	1,049,658	850,419
法人税等調整額	△391,970	△206,637
法人税等合計	657,688	643,782
四半期純利益	1,444,179	1,412,324

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

受注及び販売の状況

①受注実績

当第3四半期累計期間における受注実績は、次のとおりであります。

品目別	受注高 (千円)	前年同四半期比 (%)	受注残高 (千円)	前年同四半期比 (%)
制御・情報機器システム	11,121,117	△2.9	8,289,818	8.6
計測器	3,372,798	△3.4	405,867	△14.3
分析機器	5,477,765	△3.0	2,151,681	19.4
産業機器・その他	2,171,990	△38.5	2,257,452	△14.5
計	22,143,671	△8.2	13,104,819	4.4

(注) 金額は販売価格によっており、消費税および地方消費税は含まれておりません。

②販売実績

当第3四半期累計期間における販売実績は、次のとおりであります。

品目別	金額 (千円)	前年同四半期比 (%)
制御・情報機器システム	13,533,931	△11.1
計測器	3,701,609	7.8
分析機器	5,208,765	△14.0
産業機器・その他	2,392,959	△7.4
計	24,837,266	△9.0

(注) 金額は販売価格によっており、消費税および地方消費税は含まれておりません。